PHÒNG GD & ĐT UÔNG BÍ
TRƯỜNG MN PHƯƠNG NAM
Số :   10 /BC- MNPN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phương Nam, ngày 05 tháng 5  năm 2016

BÁO CÁO TỔNG KẾT
Chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non, giai đoạn 2013-2016 ”

Căn cứ Công văn số 808/ BGDĐT-GDMN ngày 25 tháng 2 năm 2014 của Bộ giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và thực hiện chuyên đề “Nâng cao chất lượng phát triển giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non, giai đoạn 2013-2016”

           Thực hiện văn bản số 1369/ KH-SGD&ĐT ngày 16/6/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai chuyên đề “Nâng cao chất lượng phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non, giai đoạn 2013-2016”;
           Thực hiện văn bản số 2672/SGD&ĐT-GDMN ngày 15/10/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về chỉ đạo xây dựng mô hình điểm thực hiện chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non, giai đoạn 2013-2016”.

Căn cứ công văn số : 600/PGD&ĐT-GDMN ngày 27 tháng 09 năm 2013 V/v Hướng dẫn thực hiện chuyên đề “Phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non”

Căn cứ công văn số : 656a/PGD&ĐT-GDMN ngày 20 tháng 10 năm 2014 V/v Chỉ đạo xây dựng mô hình điểm thực hiện chuyên đề “ Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non, giai đoạn 2013-2016”

Thực hiện công văn số: 411/PGD&ĐT-GDMN ngày 03 tháng 05 năm 2016 của Phòng Giáo dục & Đào Tạo Thành phố Uông Bí.

Trường MN Phương Nam báo cáo tổng kết chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non giai đoạn 2013-2016 ” gồm những nội dung sau:
I/ Đặc điểm tình hình:

1. Nhân sự:

- Số lớp: 13 lớp

- Số học sinh: 395 học sinh

- Số CB- GV- NV: 40 đồng chí

* Trình độ CBGV: + Ban giám hiệu: 3đ/c
                                        Đại học : 3 đ/c

                                     + Giáo viên:29 đ/c

                            - Đại học: 13  đ/c

       - Cao đẳng: 13 đ/c

                            - TC: 3 đ/c

 2. Thuận lợi và khó khăn trong việc triển khai chuyên đề:

2.1. Thuận lợi:

- Năm học 2011- 2012 nhà trường được đón nhận khu nhà mới khang trang và được công nhận là trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ I

- Được sự quan tâm chỉ đạo cao của phòng giáo dục và đạo tạo thành phố Uông Bí. Đặc biệt là sự quan tâm chỉ đạo của ngành học mầm non.

- Đội ngũ giáo vên trẻ có lòng nhiệt tình, yêu nghề, mến trẻ và có trách nhiệm trong công việc được giao. 100% giáo viên có trình độ chuẩn và trên chuẩn

- Đồ dùng, phương tiện, tài liệu phục vụ môn học phong phú.

- Các phòng học thoáng mát, sân chơi rộng , thuận tiện cho trẻ tham gia các hoạt động vận động

2.2. Khó khăn:

- Trong trường học sinh chủ yếu là con nông thôn nên sự nhận thức của trẻ còn hạn chế: Trẻ nhút nhát khi tham gia các hoạt động .

- Trường có nhiều khu lên việc học hỏi đồng nghiệp trong trường còn hạn chế.

- Đồ dùng, trang thiết bị phục vụ để thực hiện chuyên đề còn chưa phong phú.

- Khi xây dựng kế hoạch, chọn nội dung cho tiết học phát triển vận động một số giáo viên còn lúng túng trong việc lựa chọn các nhóm vận động của vận động cũ và vận động mới chưa phù hợp.

- Là một chuyên đề mới nên giáo viên còn chưa linh hoạt sáng tạo trong khi thực hiện chuyên đề.

II. Công tác triển khai, chỉ đạo và kết quả đạt được trong thực hiện chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non giai đoạn 2013-2016 ”:

1. Công tác quản lý, chỉ đạo:

* Tham mưu xây dựng kế hoạch và ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai tại địa phương:

+ Các văn bản cấp trường

-  Trường mầm non Phương Nam đã ra quyết định số 17/QĐ-MNPN ngày 02 tháng 10 năm  2013 về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chuyên đề có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng CBGVNV.

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch số 06 ngày 03 tháng 10 năm  2013 về thực hiện chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường  mầm non ”;

Kế hoạch số 14 ngày 10 tháng 10 năm 2014; kế hoạch số 23 ngày 28 tháng 09 năm 2015 về việc thực hiện chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường  mầm non ” năm học 2014-2015 và năm học 2015-2016.

- Xây dựng các tiêu chí cụ thể đánh giá CBGV thực hiện chuyên đề.

- Nhà trường cử CBGV- NV tham gia đầy đủ các buổi tập huấn chuyên môn do phòng giáo dục tổ chức. Lên kế hoạch xây dựng nội dung bồi dưỡng chuyên đề, nhà trường đã tổ chức được các đợt tập huấn bồi dưỡng chuyên đề với sự góp mặt của 100% CBGVNV nhà trường và các nhóm trẻ trên địa bàn phường.

* Công tác bồi dưỡng đội ngũ:

+ Nội dung bồi dưỡng:

- Về kiến thức, nội dung, kỹ năng thực hiện chuyên đề “ nâng cao chất lượng phát triển giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non.

 - Về việc lập kế hoạch hoạt động phát triển vận động vào thực hiện chương trình của lớp theo năm, tháng, tuần phù hợp với thực tế với khả năng của trẻ .

- Bồi dưỡng giáo viên cách tổ chức các hoạt động giáo dục vận động đảm bảo theo yêu cầu.

- Giáo viên đã lựa chọn được các bài tập, trò chơi vận động xây dựng nội dung lồng ghép để tổ chức thực hiện và hướng dẫn trẻ các hoạt động giáo dục vận động phù hợp với yêu cầu độ tuổi .

- Các lớp chủ động xây dựng góc vận động, tích cực làm bổ sung đồ dùng đồ chơi chuyên đề giáo dục phát triển vận động.

* Hình thức bồi dưỡng:

- Tổ chức bồi dưỡng lý thuyết dưới hình thức thảo luận.

- Tổ chức hội thảo chuyên môn cấp trường về chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ .

- Tổ chức thi giáo viên giỏi cấp trường về chuyên đề.

- Hướng dẫn giáo viên cách làm “ Đồ dùng đồ chơi sáng tạo ’’ và các biểu bảng để tuyên truyền với phụ huynh về chuyên đề.

* Công tác chỉ đạo điểm, nhân diện rộng:

+ Nội dung chỉ đạo điểm:

- Xây dựng lớp điểm: 5- 6TA1, 5- 6TA3, 3- 4TA1, 5-6TA5, 4-5TA1, 3-4T4

- Xây dựng đội ngũ giáo viên mũi nhọn gồm 6 đồng chí( đ/c Bùi Thị Thủy, Vũ Huyền Trang, Tăng Thị Lan, Trần Thị chiêm, Bùi Thị Kim Mai. )

+ Hình thức chỉ đạo điểm:

- Đầu năm học ban giám hiệu nhà trường họp thống nhất xây dựng lớp điểm, đội ngũ giáo viên cốt cán cho chuyên đề và bồi dưỡng giáo viên mũi nhọn.

- Nhà trường cử giáo viên đi học tập và dự chuyên đề do Phòng GD tổ chức  sau đó triển khai tại trường cho 100% giáo viên học tập, thảo luận đánh giá .

- Nhà trường tổ chức lên chuyên đề ”Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non” tới 100% giáo viên, tổ chức cho giáo viên đi dự giờ chéo các khối, học tập rút kinh nghiệm

+ Biện pháp:

- Tổ chức lên chuyên đề cho 100% giáo viên tham dự thi.

- Thi đồ dùng đồ chơi sáng tạo và sưu tầm, sáng tác thơ ca về hoạt động giáo dục vận động cho trẻ.

- Duy trì lớp điểm, giáo viên mũi nhọn thực hiện chuyên đề, tập trung đầu tư cơ sở vật chất cho các lớp.

- Xây dựng các tiêu chí, biểu điểm chấm cho các lớp về “ nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non’’. Có đánh giá xếp loại và khen thưởng kịp thời cho lớp có giáo viên làm tốt.

- Tăng cường kiểm tra, dự giờ các hoạt động của giáo viên.

- Chỉ đạo các lớp xây dựng kế hoạch cụ thể các nội dung giáo dục phát triển vận động sao cho phù hợp với từng độ tuổi từng lớp.

- Cử giáo viên tham gia học tập các lớp bồi dưỡng có nội dung giáo dục vận động do Phòng GD, Sở GD&ĐT tổ chức.

- Tiếp tục bồi dưỡng kĩ năng thực hành cho giáo viên mới, giáo viên có tay nghề còn hạn chế  nhằm tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả, linh hoạt sáng tạo.
* Công tác kiểm tra giám sát:

+  Số lần kiểm tra chuyên đề:  Mỗi năm kiểm tra 3 lần

+ Nội dung kiểm tra:

- Đánh giá môi trường hoạt động  vận động trong lớp.

- Đánh giá tổ chức môi trường hoạt động ngoài trời.

- Đánh giá chất lượng tổ chức các hoạt động giáo dục thể chất của giáo viên và kết quả đối với trẻ.

- Đánh giá việc tuyên truyền phối kết hợp các lực lượng xã hội.

* Triển khai, tổ chức các Hội thi:

- Nhà trường triển khai tổ chức hội thi " Hội khỏe bé mầm non ”, Sáng tác thơ ca, ”Giáo viên giỏi chuyên đề”,...

- 13/13 lớp tham gia, số giáo viên tham gia là 28 người.
* Công tác chuẩn bị về nguồn lực và các điều kiện thực hiện chuyên đề (cơ sở vật chất phòng nhóm, đồ dùng, thiết bị, đồ chơi, tài liệu hỗ trợ...)
- Cơ sở vật chất: Phòng thể chất, sân chơi an toàn cho trẻ chơi. Có các loại đồ chơi cần thiết cho trẻ phát triển vận động như: cầu trượt, thang leo, bập bênh, ống chui, cổng, vòng, gậy, ghế thể dục, bục gỗ, các loại vòng, gậy thể dục, cột ném bóng….

- Dụng cụ thể thao di động: cầu thăng bằng, bậc gỗ, giá ném, xe đẩy chân, đệm, bóng các loại.

 - Dụng cụ thể thao tự chế: cầu, bao cát, dây, nơ…, một số đồ dùng đan, tết, bện, cài khuy, buộc dây, cắt, dán, tô màu….

+ Môi trường trong lớp học: 13/13 nhóm, lớp thực hiện sắp xếp các góc chơi hợp lí, phù hợp với độ tuổi. Tạo khoảng không gian rộng rãi, an toàn cho trẻ tự do vận động. Đầu tư đủ các đồ dùng, dụng cụ cần thiết cho việc phát triển vận động của trẻ ở góc chơi. Bổ sung các loại đồ chơi tự tạo phong phú về chủng loại, chất liệu đạt chất lượng hỗ trợ phát triển các nhóm cơ nhỏ cho trẻ.

- Sắp xếp đồ dùng, dụng cụ phát triển vận động cho trẻ hợp lí hấp dẫn trẻ tham gia vào hoạt động.

+ Môi trường ngoài lớp học: Qui hoạch khu vui chơi cho trẻ tại sân trường, đảm bảo diện tích cho trẻ hoạt động. Sân chơi bằng phẳng, sạch sẽ, an toàn, có cây xanh bóng mát.

- Có phong phú các thiết bị đồ chơi cho vui chơi. Phát huy tính năng sử dụng của các loại đồ chơi ở sân trường.
* Các hoạt động tuyên truyền.
+ Nội dung tuyên truyền:

- Nhà trường làm tốt công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo, các ban ngành đoàn thể, đơn vị kết nghĩa, các tổ chức tham gia đóng góp về tinh thần, vật chất trong việc đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị trong nhà trường để phục vụ chuyên đề.

- Nhà trường tuyên truyền đến các bậc phụ huynh nắm vững kiến thức, tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục phát triển vận động cho trẻ.

+  Hình thức tuyên truyền:

- Họp phụ huynh học sinh toàn trường;

- Phát thanh trên loa thông tin của phường, khu;

- Thông báo trên bảng tin của trường, bảng tuyên truyền các lớp;

- Trao đổi, trò chuyện trực tiếp với phụ huynh;
2. Kết quả đạt được:
* Công tác bồi dưỡng đội ngũ:
- Giáo viên:

+ 100% GV nắm bắt  được kiến thức về giáo dục phát triển vận động cho trẻ.

+ Tạo được môi trường giáo dục phát triển vận động cho trẻ hợp lý, đảm bảo an toàn.

+ Đồ dùng đồ chơi đa dạng, an toàn, sắp xếp khoa học đáp ứng được nhu cầu vận động của trẻ.

+ Thực hiện đúng chế độ sinh hoạt hàng ngày của trẻ, đạt các yêu cầu về việc phát triển vận động cho trẻ hợp lý, đảm bảo.

+ Theo dõi sức khỏe của trẻ bằng biểu đồ phát triển và quản lý ghi chép đầy đủ.

+ Biết tổ chức các hoạt động và đảm bảo an toàn cho trẻ, có kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ trong quá trình trẻ vận động.

+ GV nắm được tình hình sức khỏe của trẻ trong lớp và thường xuyên trao đổi, tuyên truyền kiến thức nuôi dạy trẻ cho phụ huynh.

+ Lồng ghép các hoạt động phát triển vận động cho trẻ vào các thời điểm trong ngày.

+ Sáng tác trò chơi vận động, thơ, ca, hò, vè, đồng dao về chuyên đề, sáng tạo đồ dùng đồ chơi phát triển vận động cho trẻ.

- Đối với trẻ:

+ 98,9% trẻ khỏe mạnh, phát triển cân đối hài hòa và tuyệt đối an toàn thân thể

+ Trẻ hứng thú tham gia vận động, mạnh dạn, tự tin, có kỹ năng vận động, có ý thức tổ chức kỷ luật, có khả năng cảm nhận nguy hiểm và ý thức an toàn trong vận động.
* Công tác chỉ đạo điểm, nhân diện rộng:

- Lớp điểm thực hiện tốt các nội dung yêu cầu của chuyên đề phát phát triển vận động cho trẻ.

- Xây dựng được môi trường hoạt động phù hợp, khoa học, tạo được môi trường an toàn giúp trẻ tích cực tham gia các hoạt động phát triển vận động và phát triển một cách tốt nhất.

- Những lớp làm tốt chuyên đề như lớp 5-6TA1, 5-6TA2, 5-6TA5, 4-5TA1, 3-4TA1, 3-4TA4
- Lên tiết chuyên đề  xếp loại Tốt : 10 đồng chí

                                            Xếp loại Khá: 18 đồng chí
* Triển khai, tổ chức các Hội thi:

- Nhà trường triển khai tổ chức hội thi "Hội khỏe Bé MN"

- 10/10 lớp tham gia, số giáo viên tham gia là 20 người.

- Kết quả hội thi:

+ Giải nhất: 01 đội ( Đội biển Xanh đến từ lớp 5 - 6TA5)

+ Giải nhì: 02 đội ( Đội Nắng Vàng lớp  5-6TA2, Đội Rừng Xanh lớp 5-6TA1)

+ Giải ba: 02 đội ( Đội Hoàng Sa 5-6TA4, Đội cát Trắng 5-6 TA6)

+ Giao lưu cùng các đội ( lớp 4-5TA1, lớp 4-5TA2, lớp 3-4TA1, lớp 3-4TA2)
* Công tác kiểm tra, đánh giá, hỗ trợ chuyên môn
- Năm học 2013-2014:

Nhà trường đã tiến hành kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chuyên đề của giáo viên và các lớp. Kết  quả đánh giá cụ thể như sau:

-  Lớp:  Xếp loại tốt: 5/12(Lớp 5-6TA1, 5-6TA3, 5-6TA6, 3-4TA2, 4-5TA2)

                     Xếp loại khá: 7/12 (Lớp 5-6TA2, 5-6TA4, 5-6TA5, 3-4TA1, 3-4TA3, 3-4TA4, NT )

- Giáo viên:

     + Xếp loại tốt: 7 đ/c (Vũ Huyền Trang, Trần Thị Chiêm, Tăng Thị Lan, Bùi Thị Thủy, Bùi Thị Kim Mai, Bùi Thị Diềm, Bùi Thị Thanh Quỳnh).

      + Xếp loại khá: 14 đ/c.
- Năm học 2014-2015:

- Lớp: Xếp loại tốt: 6/13 lớp.
- Giáo viên:

      + Xếp loại tốt: 8 đ/c (Vũ Huyền Trang, Trần Thị Chiêm, Tăng Thị Lan, Bùi Thị Thủy, Bùi Thị Kim Mai, Nguyễn Thị Hà, Bùi Thị Thanh Quỳnh, Nguyễn Thị Lan Chi).

       + Xếp loại khá:15 đ/c.
- Năm học 2015-2016:

Nhà trường tiến hành kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chuyên đề của giáo viên và các lớp. Kết  quả đánh giá cụ thể như sau:

-  Lớp:  + Xếp loại tốt: 5/7 (Lớp 5A1, 4B1, 4B2, 3C2, CT)

                   + Xếp loại khá: 2/7 (Lớp 3C1, 3C3)

- Giáo viên:

     + Xếp loại tốt: 11 đ/c (Vũ Huyền Trang, Trần Thị Chiêm, Tăng Thị Lan, Bùi Thị Thủy, Bùi Thị Kim Mai, Đinh Thị Hường, Bùi Thị Thanh Quỳnh, Nguyễn Thị Hương Lan, Nguyễn Thị Cẩm Thúy, Bùi Thị Huệ, Nguyễn Thị Hồng Nhung).

      + Xếp loại khá: 10 đ/c .
* Kết quả tuyên truyền:

- 100% các lớp có góc tuyên truyền “ nâng cao chất lượng phát triển giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non” tới phụ huynh.

 - 100% các lớp vận động phụ huynh hỗ trợ về kinh phí để tạo môi trường tốt, có góc chơi thể chất cho trẻ hoạt động tốt với nhiều loại đồ dùng đồ chơi phát triển vận động.

- Một số lớp có bài thơ của các bậc phụ huynh tham gia sáng tác cùng với các cô giáo như lớp : 5- 6 TA3, 5-6TA1, 5-6TA5, 3-5TA1về chuyên đề giáo dục phát triển vận động.

- Hầu hết trong các hội thi, các ngày lễ ngày hội đều có đại diện Chính quyền địa phương, đại diện các bậc phụ huynh đến dự.
3. Đánh giá và nêu rõ những nguyên nhân của sự thành công/chưa thành công trong triển khai thực hiện chuyên đề.
+ Nguyên nhân của sự thành công:
- Giáo viên chủ động tích cực trong việc xây dựng môi trường hoạt động giáo dục cho trẻ.
- Tích cực sáng tạo lựa chọn nội dung lồng ghép tích hợp hướng dẫn tổ chức cho trẻ hoạt động giáo dục phát triển vận động đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục mầm non.
- Tích cực sưu tầm sáng tác thơ ca, làm đồ dùng đồ chơi sáng tạo đặc biệt khai thác các trò chơi dân gian, các trò chơi truyền thống mang đậm chất đồng quê.

- Trẻ hứng thú, ham thích vận động, thỏa mãn nhu cầu vận động.
- Trẻ có kỹ năng vận động trong hoạt động vui chơi, hoạt động học tập, sinh hoạt tự phục vụ và giữ gìn sức khỏe cá nhân.

- Trẻ mạnh dạn tự tin có ý thức tổ chức kỷ luật, có khả năng cảm nhận nguy hiểm và ý thức an toàn trong vận động.

- Trẻ khỏe mạnh, cân đối hài hòa tuyệt đối an toàn về thân thể.
+ Nguyên nhân của sự chưa thành công:
- Đồ dùng học liệu chưa phong phú .
- Giáo viên chưa biết tận dụng hết môi trường có sẵn để tạo môi trường hoạt động giáo dục phát triển vận động cho trẻ. Một số giáo viên còn hạn chế trong việc sáng tạo các động tác tập luyện kết hợp với nhạc cho trẻ nghe và thực hành luyện tập.

- Trường chưa có phòng hoạt động thể chất để giáo viên tổ chức hoạt động cho trẻ khi cần thiết.

- Sân trường một số khu còn trật hẹp nên việc thực hiện hoạt động vận động vui chơi ngoài sân và vui chơi với các đồ chơi ngoài trời còn hạn chế chưa thực hiện thường xuyên, liên tục nên phần nào là nguyên nhân ảnh hưởng đến hoạt động phat striển vận động cho trẻ.

III. Phương hướng triển khai chuyên đề trong thới gian tới.

1- Mục tiêu:

- Xây dựng sân chơi môi trường hoạt động giáo dục phát triển thể chất đáp ứng nhu cầu vận động, yêu cầu phát triển thể lực và tạo điều kiện tối đa cho trẻ chủ động, tích cực tham gia vào các hoạt động phát triển thể chất.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ giáo viên về vai trò xây dựng môi trường hoạt động giáo dục phát triển vận động đối với sự phát triển của trẻ mầm non.

- Nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục phát triển vận động tại nhà trường và trong các nhóm, lớp.

- Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục phát triển vận động, sáng tạo ĐDĐC nhằm tạo ra nhiều cơ hội cho trẻ tham gia các hoạt động phát triển thể chất một cách chủ động, tích cực và hứng thú.

- Thu hút sự quan tâm và huy động các nguồn lực của phụ huynh, cộng đồng, xã hội đóng góp xây dựng môi trường hoạt động giáo dục phát triển thể chất cho trẻ.

2- Giải pháp:

2.1. Về công tác tổ chức thực hiện:

- Tiếp tục tổ chức bồi dưỡng cho giáo viên về thực hiện chuyên đề.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể cho năm học, cho từng tháng thực hiện

- Lập kế hoạch bổ sung cơ sở vật chất và cung cấp tài liệu kịp thời, đầy đủ cho giáo viên.

- Tiếp tục tổ chức triển khai cho giáo viên học tập bồi dưỡng về chuyên đề: Nội dung, kỹ năng tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ.

- Tổ chức tốt các đợt thảo luận, thi tay nghề, đồ dùng đồ chơi, sáng tác trò chơi, thơ ca, các hình thức tổ chức  …

- Tổ chức đánh giá, kiểm tra, góp ý kiến kịp thời.

2.2. Về cơ sở vật chất:

- Mua bổ sung một số đồ dùng, đồ chơi phát triển giáo dục phát triển vận động cho trẻ hoạt động ngoài trời và các lớp .

 - Có kế hoạch tu sửa một số đồ chơi ngoài trời như đu quay, cầu trượt, nhà bóng, tạo cảnh quang sân chơi .

IV. Kiến nghị, đề xuất :

- Tạo điều kiện cho giáo viên đi tham quan học tập một số trường làm tốt về chuyên đề GDTC trong, ngoài Thành phố.
Nơi nhận:                                                                                    TM NHÀ TRƯỜNG
- Như kính gửi;                                                                             P. HIỆU TRƯỞNG
- Lưu: MNBS.
                                                                                    Nguyễn Thị Tuyến